
年产 200万片服装印花项目

1

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产 200万片服装印花项目

建设单位（盖章）： 湖南永发棉印染精加工有限公司

编制日期： 2021年 8月

中华人民共和国生态环境部制



年产 200万片服装印花项目

2

目录

一、 建设项目基本情况........................................................................... 3

二、 建设项目工程分析......................................................................... 16
[...]
响

和

保

护

措

施

1.营运期废气污染物排放及治理措施

本项目的废气来源于印花、压烫工序过程产生的有机废气，以 VOCs

计。项目使用的印花胶浆均为胶浆等，在调浆过程时间短，基本不产生

废气，废气主要在印花工序、压烫过程产生，以 VOCs计。

按照项目生产布局及业主相关资料分析，本项目印花采用胶浆、拔

白浆、拔白浆、打水浆等的用量为 6.66t/a。

根据建设单位提供的印花原辅材料成分信息，其主要成分为胶浆：

挥发性有机化合物（VOCs）8.2%；拔白浆（树脂粘合剂）挥发性有机化

合物（VOCs）1.3%；打水浆：聚氨酯树脂 50%，挥发份以未聚合的单体

计（通常小于 1%，本项目以 1%计）、水 50%；颜料：丙二醇 9%；环保

乳化剂：聚氧乙烯醚硫酸盐钠 6%、水 94%，主要以水为溶剂。印花及烘

干过程中会产生一定量的有机废气，以 VOCs 计，本次评价以最不利影

响（挥发成分全部挥发）计算，则项目生产过程产生的有机废气量（以

VOCs计）约为 0.118t/a，产生速率为 0.048kg/h，则项目印花废气产生情

况见表 4.2-1。

表 4.2-1 项目 VOCs产生情况一览表 单位：t/a

印花方式 原材料名称 年用量 挥发率% 挥发分量 VOCs产生量

手动印

花、自动

印花

胶浆 0.5t 8.2 0.041

0.118
打水浆 4t 1 0.04

颜料 0.06t 9 0.005

环保乳化剂 0.1t 6 0.006



年产 200万片服装印花项目

34

拔白浆 2t 1.3 0.026

有机废气废气（VOCs）达标可行性分析：

本项目生产车间面积较大，产生的 VOCs废气量为 0.118t/a，产生速

率为 0.048kg/h。环评考虑 VOCs 产生量较少，VOCs 产生面积较大收集

成本较高，车间设置通风系统，VOCs通过通风系统外排，VOCs废气排

放达到《印刷业挥发性有机物排放标准》（DB43/1357-2017）中的相关

标准限值（无组织排放 4.0mg/m3）和《挥发性有机物无组织排放控制标

准》（GB37822-2019）厂区内 VOCs 无组织排放限值（无组织排放

30.0mg/m3）的要求。根据《重点行业挥发性有机物综合治理方案》及《挥

发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）相关规定要求，企

业采用符合国家有关低 VOCs含量（VOC含量小于 10%）产品规定的胶

浆、打水浆、颜料、环保乳化剂等，排放浓度稳定达标且排放速率、排

放绩效等满足相关规定的，相应生产工序可不要求建设末端治理设施。

使用的原辅材料 VOCs 含量（质量比）低于 10%的工序，可不要求采取

无组织排放收集措施，对周边环境影响较小。

本项目废气污染物排放情况见表 4.2-2。

表 4.2-2 本项目无组织废气产生及排放状况

无组织污

染源

污染物

名称

产生状况 排放情况

速率 产生量 速率 产生量

生产车间 VOCs 0.048kg/h 0.118t/a 0.048kg/h 0.118t/a

（3）监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南-总则》（HJ819-2017）和《排污

许可证申请与核发技术规范-纺织印染工业》（HJ861-2017），制定本项

目大气监测计划见表 4.2-3。

表 4.2-3 大气环境监测计划一览表

监测项目 监测点位 监测因子 监测频次

无组织废气 厂区下风向界外（3个监测点） VOCs 每年一次，共一次

（4）卫生防护距离

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》

（GB/T39499-2020）中有关规定及现行有关国标中卫生防护距离的定义。



年产 200万片服装印花项目

35

卫生防护距离是指产生有害因素的部门（车间或工段）的边界至居民区

边界的最小距离，进一步解释为：在正常生产条件下，无组织排放的有

害气体（大气污染物）自生产单元（生产区、车间或工段）边界到居住

区满足 GB3095与 TJ36规定的居住区容许浓度限值所需的最小距离。按

照 GB/T39499-2020的规定，计算公式如下：

式中：Qc：大气有害物质的无组织排放量，单位为 kg/h；

Cm—大气有害物质环境空气质量的标准限值，mg/m3；

L—大气有害物质卫生防护距离，m；

r—大气有害物质无组织排放源所在生产单元的等效半径，m；

A、B、C、D——卫生防护距离计算系数，无因次，根据工业

企业所在地区近 5年平均风速及大气污染源构成类别从表中查取；

Qc—工业企业有害气体无组织排放量可达到的控制水平，

kg·h-1。

本项目无组织排放的污染物为 VOCs。针对无组织排放的 VOCs设置

卫生防护距离，有关计算参数选取及计算结果见表 4.2-4。

表 4.2-4 卫生防护距离计算

污染物 参数 A 参数 B 参数 C 参数 D
卫生防护距离计

算值（m）

卫生防护距

离（m）

VOCs 350 0.021 1.85 0.84 0.125 50

根据卫生防护距离计算结果并为了保护群众的身体健康，本环评要

求建设单位设置卫生防护距离 50m，建议卫生防护距离设置为以生产车

间边界的 50m范围。根据项目平面布置和周边环境情况分析，本项目 50m

卫生防护距离内没有学校、医院、居民区等敏感建筑。今后在该防护距

离内也不得新建学校、医院、居民区等环境敏感目标。

2.营运期水污染物排放及治理措施

本项目水污染源主要为生产废水和生活污水。其中生产废水主要为

洗版废水。

（1）生产废水



年产 200万片服装印花项目

36

项目为干法印花，不涉及染料、汽蒸和水洗，该工艺通常叫做干法

印花，以区别于湿法印花（染料印花）。其中生产废水主要为洗版废水。

①调浆用水

根据厂家提供的资料，本项目原料调浆过程浆料和用水量比例为 1：

2，则项目生产过程调浆用水为 0.046t/d（13.8t/a），该部分用水随着产品

烘干过程以水蒸气的形式蒸发，不外排。

②洗版废水

印花结束后需要对印花版进行清洗。由于项目干法印花，采用胶浆、

拔白浆，因此只需要用清水清洗印花版。类比其他同类企业，项目印花

版的清洗用水量为 0.8t/d（240t/a），排放系数按照 0.9计算，则项目洗版

废水产生量约为 0.72t/d（216t/a），洗版废水经过厂区污水处理站预处理

后，回用作为洗版用水。

综上，项目洗版废水产生量为 0.72t/d。洗版废水中主要的污染因子

为 COD、SS、色度。洗版废水大致情况为色度：400倍、COD：600mg/L、

BOD5：200mg/L、SS：200mg/L、氨氮：40mg/L。项目洗版废水经过厂

区污水处理站预处理后，满足生产洗版回用水的要求。

（2）生活污水

本项目建成后，无食堂，不提供住宿，本项目劳动定员为 12人，则

每天消耗自来水约为 0.6m3/d，生活污水按照生活用水的 80%计算，则本

项目生活污水排放量为 0.48m3/d，生活污水中的污染物主要为 COD、

BOD5、NH3-N、SS，COD浓度约为 300mg/L，BOD5浓度约为 150mg/L，

NH3-N浓度约为 30mg/L，SS浓度约为 200mg/L。

本项目所产生的生活污水经过现有化粪池进行处理，处理达到《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准后，排入园区污水处理

站进行处理，处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中表 4的

一级标准限值要求后排入董服二路污水管网，再依次排入白管支渠（农

灌渠）、枫溪港、湘江。废水处理前后水质一览表见表 4.2-5。



年产 200万片服装印花项目

37

表 4.2-5 处理前后废（污）水水质 单位：m3/a

项目 COD BOD5 SS NH3-H 色度

洗版废水

216

产生浓度（mg/L） 600 200 200 40 400

产生量（t/a） 0.1296 0.0432 0.0432 0.0086 0.0864

厂区污水处理系统（%） 25 20 50 3 50

洗版废水

216

出水浓度（mg/L） 450 160 100 38 200

产生量（t/a） 0.0972 0.0346 0.0216 0.0082 0.0432

（3）厂区污水处理站可行性分析

在厂区东南侧设置洗版池，洗版废水从洗版池经过管道抽至污水处

理设备进行处理，处理后回用洗版工序。厂区污水处理站位于湖南永发

棉印染精加工有限公司厂区内，主要收纳湖南永发棉印染精加工有限公

司产生的生产废水，处理工艺采用“调节池+混凝沉淀池+泥水分离机+沉

淀池”的处理方法。根据企业提供的相关资料，废水处理过程为项目废水

首先进入调节池，调匀水质、均衡水量。混合均匀后的废水由提升泵抽

到混凝沉淀池系统中，在此投加片碱调节 pH，并加入适量的 PAC、PAM

等混凝药剂，在混凝药剂的作用下进行化学反应（混凝、絮凝反应），

产生絮状污泥，再通过泥水分离机，排出泥饼，达到降低废水色度、SS

浓度的目的，同时也降低了水中的有机物污染物浓度。剩余污水进入沉

淀池。该污水处理站设计进水水质 pH6-9，BOD5300mg/L，色度 500倍，

CODcr800mg/L，SS300mg/L，NH3-H80mg/L，本项目洗版废水量 0.72t/d，

废水水质 CODcr约为 600mg/L、BOD5约为 200mg/L、SS约为 200mg/L、

NH3-H约为 40 mg/L、色度约为 400mg/L，厂区污水处理站的处理效率分

别为 CODcr 为 25%、BOD5为 20%、SS为 50% 、NH3-H为 3%、色度为

50%，满足厂区污水处理站进水水质要求。根据现场踏勘和业主处了解到

回用水要求不高，现在污水处理设备处理效率能够满足回用水质的要求，

能够满足《排污许可证申请与核发技术规范-纺织印染工业》（HJ861-2017）

中表 1 中污染治理设施的一级处理设施的要求，因此洗版废水进入厂区

污水处理站处理是可行的。



年产 200万片服装印花项目

38

洗版

废水 调节池 混凝沉淀池 泥水分离机 沉淀池

混凝剂、助凝剂 污泥
回用设备清

洗工序

图 4.2-1 厂区污水处理站工艺流程图

（4）本项目废水排入园区污水处理站的可行性分析

株洲新芦淞玉城服饰白关产业园污水处理站位于株洲新芦淞玉城服

饰白关产业园内，主要收纳株洲新芦淞玉城服饰白关产业园内企事单位

的生产废水和生活污水，处理工艺釆用“厌氧+缺氧+好氧+沉淀”的处理方

法。

根据株洲新芦淞玉城服饰白关产业园提供的相关资料，出水水质执

行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中一级标准，株洲新芦淞玉城

服饰白关产业园污水处理站处理能力为 225t/d，本项目产生的污水占其处

理能力的 0.213%，污水处理厂有能力接纳本项目产生的废水，本项目产

生的废水不会对园区污水处理站的水量形成冲击，因此废水进入株洲新

芦淞玉城服饰白关产业园污水处理站处理是可行的。

本项目建设单位也可以委托相应资质单位设计其他处理工艺，但必

须保证出水应能满足《污水综合排放标准》（GB8798-1996）一级标准要

求。项目污水处理设施运营期由项目园区运营管理部门负责管理维护。

（5）监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南-总则》（HJ819-2017）和《排污

许可证申请与核发技术规范-纺织印染工业》（HJ861-2017），制定本项

目水环境监测计划见表 4.2-6。

表 4.2-6 水环境监测计划一览表

监测项目 监测点位 监测因子 监测频次

废水
废水总排

口

pH、COD、BOD5、NH3-N、TP、TN、
SS

每季度一

次

3.营运期声环境影响分析及治理措施

本项目噪声主要来源于手工印花机、自动印花机、压烫机等。本项



年产 200万片服装印花项目

39

目涉及的噪声源强相对较低，环评要求针对生产车间采取隔声、减震等

措施。采取相应降噪措施后，本项目场界噪声可达标排放，项目噪声排

放、治理及效果见表 4.2-7。

表 4.2-7 本项目各类设备噪声源强一览表

序号 设备名称 数量（台） 噪声级/dB（A） 处理措施

1 手工印花机 8条 ≤65
生产车间为封闭结

构，设备均安装在

室内，高噪声设备

采取基础减震措

施，风机与管道连

接采用柔性连接。

2 自动印花机 4台 ≤75

3 压烫机 2台 ≤75

4 晒板机 1台 ≤60

5 净水器 1台 ≤60

6 风机 1台 ≤80

噪声影响范围预测：

本次环评采用点声源衰减模式，预测各类设备在隔声减震后不同距

离处的噪声值。其衰减模式为：

式中：Lr—测点的声级（可以是倍频带声压级或 A声级）；

Lr0—参考位置 r0处的声级（可以是倍频带声压级或 A声级）；

r—预测点与点声源之间的距离，m；

r0—测量参考声级处与点声源之间的距离，m；

ΔL—各种衰减量，包括空气吸收、声屏障或遮挡物、地面效应等引

起的衰减量。根据工程特点，主要考虑生产设备选用低噪声设备增设减

振垫以及生产车间隔声影响，一般可降低噪声 15-25dB（A）。

噪声叠加公式：

式中：L—某点噪声总叠加值，dB（A）；

Li—第 i个声源在预测点产生的 A声级；晚间则是第 i个声源

在预测点产生的 A声级加上 10。

N—为噪声源的个数。



年产 200万片服装印花项目

40

本项目设备种类及数量较少，本项目经过选用低噪声设备降低声压

级、设备的隔声、减振等防治措施治理后，生产车间内各产噪设备叠加

值昼间噪声声级为 58.20dB（A）以生产车间为整体考虑，最不利叠加情

况进行计算预测结果见表 4.2-8。

表 4.2-8 声源对场界的预测结果 单位：dB（A）

预测点 距离/m 预测结果 执行标准 达标情况

东厂界 5.0 52.22 65 达标

南厂界 2.5 58.20 65 达标